
COMUNE   DI  MALESCO 
 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 

   
        COPIA 

 
 
Deliberazione n.  25  del  03.05.2011 

Soggetta a comunicazione ai capigruppo consiliari 

con elenco n°  1650   Prot. il   17.05.2011 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA  GIUNTA COMUNALE  
 
 
OGGETTO : Approvazione schema bilancio esercizio finanziario 2011 ed allegati 
  
 

L’anno duemilaundici  addì  tre  del mese di  maggio alle ore  9.00  nella sala delle adunanze 
consiliari. 
 
 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati 
a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
  

All’appello risultano i Signori:   
 

  Presenti Assenti 

Sindaco BARBAZZA Enrico X  

Assessore BOTTINELLI Domenico - Vice Sindaco X  

Assessore BESANA Claudio X  

Assessore MUNTONI Daniele X  

Assessore TEMISTOCLE Paolo X  

                                                  TOTALE                   5  

 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Sig. SALINA Dr. Antonella  il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 
 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BARBAZZA Enrico  –  Sindaco assume 
la  presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto che l’art. 151, comma 1, del Decreto Legislativo N. 267 del 18.08.2000 prevede che i 
Comuni approvino entro il 31 dicembre di ogni anno il bilancio di previsione per l’anno successivo. 
Tale termine può essere differito con Decreto del Ministero dell’Interno d’intesa con il Ministro del 
Tesoro. 

 
Visto che ai sensi dell’art. 151, comma 2,  del precitato Decreto Legislativo, il bilancio di 

previsione è corredato da una relazione previsionale e programmatica e da un bilancio pluriennale 
di durata pari a quello della Regione di appartenenza e dagli allegati previsti dall’art. 172 o da altre 
norme di legge; 

 
Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 16.03.2011  che ha prorogato al 30.06.2011 il 

termine per l’approvazione del bilancio di previsione dell’esercizio 2011; 
 
Visto altresì l’art. 53, comma 16, della Legge N. 388/2000 (Legge Finanziaria 2001) che fissa 

alla data di approvazione del bilancio di previsione il termine per deliberare le tariffe, le aliquote 
d’imposta per i tributi e per i servizi locali, compresa l’aliquota dell’addizionale prevista dall’art. 1, 
comma 3, del D. L.vo N. 360 del 28.09.1998; 

 
Visto l’art. 77 bis del D.L. 25.06.2008, N. 112 convertito in Legge 06.08.2008, N. 133 

secondo cui gli Enti Locali, per il triennio 2009 / 2011, non possono deliberare aumenti di tributi 
attribuiti con legge dello Stato, fatta eccezione per le tariffe TARSU e che la Legge di stabilità 2011 
(art.1 comma 123) conferma la suddetta sospensione sino alla attuazione del federalismo fiscale; 

 
Visto lo schema di bilancio previsionale per l’anno 2011 corredato del bilancio pluriennale e 

della relazione previsionale e programmatica per il periodo 2011 – 2013; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 17 del 18.03.2011 con la quale è stato 

approvato lo schema del programma delle opere pubbliche per il triennio 2011/2013 e l’elenco 
annuale 2011; 

  
Visto che i predetti documenti contabili sono stati formati osservando i principi previsti dalle 

vigenti norme contabili; 
 
Visto il Decreto Legislativo N. 267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
 
Visto il D.L.n.78 del 31.05.2010 convertito in Legge n.122 del 30.07.2010; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto il Regolamento di Contabilità Comunale; 
 
Visto che sulla proposta di deliberazione il Responsabile del Servizio Finanziario ha espresso 

parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile della stessa, ai sensi dell’art. 49, 
comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000, n. 267; 

 



Con voto unanime e palese 

 

 

DELIBERA 

 
1) Di approvare, in conformità a quanto previsto dall’art. 174, comma 1, del T.U. per gli Enti 

Locali, lo schema di bilancio annuale relativo all’anno finanziario 2011, corredato dalla relazione 
previsionale e programmatica e dal bilancio pluriennale per il periodo 2011 – 2013, che si 
compendia nelle seguenti risultanze finali: 

 

ENTRATE 
Previsioni di 
competenza 

. Tit. I – Entrate tributarie € 693.300 

. Tit. II – Entrate da contributi e trasferimenti correnti dello Stato, della Regione e 
di altri Enti Pubblici anche per  funzioni delegate 

€ 420.377 

. Tit. III – Entrate extratributarie € 233.020 

. Tit. IV – Entrate da alienazioni, da trasferimenti di capitali e da riscossioni di 
crediti 

€ 745.632 

. Tit. V – Entrate da accensioni di prestiti €190.500 

. Tit. VI – Entrate da servizi per conto di terzi  € 207.066 
TOTALE € 2.489.895 

Avanzo di Amministrazione € 50.000 
TOTALE  ENTRATE € 2539.895 

 
 

SPESE 
Previsioni di 
competenza 

. Tit. I – Spese correnti € 1.266.597 

. Tit. II – Spese in conto capitale € 986.132 

. Tit. III – Spese per rimborso prestiti  € 80.100 

. Tit. IV – Spese per servizi per conto di terzi € 207.066 
TOTALE SPESE € 2.539.895 

 
2)  Di sottoporre la documentazione di cui al punto 1 all’approvazione del Consiglio 

Comunale cosi come previsto dall’art. 174, comma 3, del Decreto Legislativo N. 267/2000. 
 

SUCCESSIVAMENTE 

 
Visto l’art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo N. 267 del 18.08.2000; 
Con voto unanime e palese, 
 

DELIBERA 

 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 
 
 



 
Letto, confermato e sottoscritto 

IL PRESIDENTE 

F.to  BARBAZZA Enrico  

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

          F.to   SALINA Dr. Antonella 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO  
(Art. 125 del D. Lgs. 18.08.2000,N. 267) 

 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi  17.05.2011,  giorno di 
pubblicazione,  ai Capigruppo consiliari. 
 
                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                         F.to  SALINA Dr. Antonella 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D. Lgs. 18.08.2000,N. 267) 

 
       Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa deliberazione è stata pubblicata 
all’Albo Pretorio comunale on-line il giorno 17.05.2011 e vi rimarrà pubblicata per quindici 
giorni consecutivi. 

       Li, 17.05.2011 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  SALINA Dr. Antonella 

CERTIFICATO DI ESECUTIVIT À 
(Art. 134 del D. Lgs. 18.08.2000,N. 267) 

       Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo 
pretorio del  Comune senza riportare nei primi 10 giorni di pubblicazione denunce di vizi di 
legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del 3° comma dell’art. 
134 del D.Lgs. N. 267/2000 
 

       Li,  
IL SEGRETARIO COMUNALE  

__________________________________ 

 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo 

 Malesco, 17.05.2011 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 

             SALINA Dr. Antonella 
        
 


